

Số: 306 /KH-SGTVT

Kon Tum, ngày 16 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam năm 2017

Thực hiện kế hoạch số 2068/KH-UBND ngày 02/8/2017 của UBND tỉnh Kon Tum hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2017 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Sở Giao thông vận tải ban hành tổ chức Ngày pháp luật năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm gắn kết chặt chẽ công tác xây dựng, thi hành bảo vệ pháp luật.
- Nhằm đảm bảo tính tối thượng của Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa tiến tới xây dựng nhà nước xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.
- Phát huy sự tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Ngày pháp luật phải đảm bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức phù hợp với từng phòng, đơn vị.
- Ngày pháp luật được tổ chức phải có hiệu quả tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành.
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở phải tích cực chủ động lựa chọn các hình thức tuyên truyền, phù hợp triển khai tổ chức tại đơn vị mình.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chủ đề:

“ Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp ”.

2. Nội dung:

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới ban hành tác động của chính sách, pháp luật đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ của công dân và biện pháp bảo đảm thực hiện; pháp luật về giao thông vận tải; phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng do Trung ương; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành; mới ban hành có liên quan mật thiết đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động⁽¹⁾. Các văn bản về cải cách hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; quy chế dân chủ cơ sở; các quy định về chủ quyền biển, đảo; nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi nhiệm vụ được giao quản lý.

- Giáo dục ý thức tôn trọng, bảo vệ chấp hành pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; lồng ghép phổ biến pháp luật với giáo dục truyền thống, quá trình xây dựng, phát triển đất nước, của địa phương về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

- Tổ chức thi hành đầy đủ, nghiêm túc các quy định pháp luật gắn với xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách hành chính, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật. Phát huy tinh thần gương mẫu, tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên; vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật để tạo đồng thuận xã hội; có các giải pháp cụ thể để tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Hình thức

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên tổ chức.

- Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với quá trình thực hiện các nhiệm vụ của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; gắn với việc quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và các hình thức phù hợp khác có thể áp dụng để đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả.

⁽¹⁾ Hiến pháp năm 2013; Bộ luật dân sự năm 2015; Bộ Luật Lao động 2012; Luật cán bộ, công chức; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật bình đẳng giới; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Giao thông đường bộ; Luật tiếp công dân; Luật phòng chống tham nhũng; Luật xây dựng; Luật đầu tư công 2015; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật ngân sách Nhà nước 2015...

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền về Ngày pháp luật, chủ đề, khẩu hiệu Ngày pháp luật năm 2017 qua hệ thống áp phích, băng rôn, cờ phướn tại cơ quan, đơn vị; bộ phận Pháp chế phối hợp với bộ phận Tin học đưa tin bài và xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về Ngày Pháp luật Việt Nam trên Trang thông tin điện tử của Sở.

4. Thời gian tổ chức thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2017 được tổ chức cần bảo đảm tính thường xuyên, liên tục và tập trung trong 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10/2017 đến hết ngày 30/11/2017; cao điểm từ ngày 06/11/2017 đến ngày 11/11/2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai, thực hiện Ngày pháp luật theo các nội dung và hình thức nêu tại Kế hoạch này.

Khuyến khích đăng tin, viết bài về những văn bản quy phạm pháp luật mới, những gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Ngày pháp luật năm 2017 trong Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam năm 2017 của Sở Giao thông vận tải Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Kon Tum (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT.

ere
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phan Mươi